possível buscar um volume maior de recursos, o que permitiu ao Instituto Baccarelli iniciar o

trabalho que realiza hoje de promover o ensino de música clássica a crianças carentes da

comunidade de Heliópolis.

5.1.2 ATUAÇÃO

O Instituto Baccarelli possui hoje uma sede própria na comunidade própria com

capacidade para atender até 2.800 (dois mil e oitocentos) alunos. Na sede são oferecidos

diferentes programas de ensino de música clássica para crianças e jovens de 06 a 25 anos.

Além do primeiro programa criado pelo Maestro Baccarelli para ensinar música clássica nas

escolas, chamado “Encantar na Escola”, existem três outros programas, estes oferecidos na